
Největší deník v ČR

Středa, 1. července 2015

Č. 125, www.metro.cz

Min. 230

Max. 270

Více volna i povinností
pro 68 tisíc úředníků
Už dnes. Od 1. července přecházejí tisíce úředníků pod státní službu. Služební poměr. Přinese některé
nové povinnosti, ale také pracovní jistoty.Ministerstva. Náměstci se dělí na politické a odborné STRANA 2

Svátek slaví: Jaroslava

Stovky lidí zamířily včera do znovuotevřené táborské zoologické zahrady, která po téměř půlroce obnovila provoz. ČTK

in
ze

r
ce

inzerce

inzerce

www.olympia-centrum.cz | / olympiabrno

Kouč Dovalil
končí, přijít
má Lavička
U fotbalové reprezentace
do 21 let skončil trenér
Jakub Dovalil. Vedení FAČR
s ním neprodloužilo včera
končící smlouvu. Jeho
nástupcem by se měl stát
bývalý kouč Sparty
Vítězslav Lavička. Předseda
FAČR Miroslav Pelta
už s ním jedná. STRANA 9



www.metro.cz DOMOV středa 1. července 2015 02

Zprávy krátce

Babiš byl ve
svazcích veden
neoprávněně

Rozhodnutí
soudu prv-
ní instance,
že Andrej
Babiš je
v archiv-
ních svaz-
cích StB evi-
dován coby

její agent neoprávněně,
platí. Verdikt potvrdil
bratislavský soud. Proti
jeho rozhodnutí se už ne-
lze odvolat. Soud rozho-
dl na základě odvolání
Ústavu paměti národa,
který tvrdil, že ve spi-
sech tajného agenta figu-
roval.

Hygienik Vít
je vinen
Tříletá podmínka na čty-
ři roky a zaplacení škody
1,7 milionu. Tak zní vče-
rejší rozsudek soudu
s bývalým hlavním hygi-
enikemMichaelem
Vítem. Soud tak uznal,
že je vinný v kauze uzaví-
rání nadbytečných
smluv na ministerstvu
zdravotnictví. Podle něj
zadal řadu zakázek
v řádu statisíců i milio-
nů korun. Vesměs se
jednalo o poradenskou
činnost. iDNES.cz

Začal platit služeb-
ní zákon. Jak změ-
ní životy úředníků?

Dobře si dneska své nadříze-
né prohlédněte. Možná od po-
hledu vypadají úplně stejně
jako kdykoliv jindy, ale něco
se přece jen změnilo. Počína-
je dneškem se vedoucí za-
městnanci státních úřadů
řídí automaticky služebním
poměrem a na jako takové se
na ně podle zákona o státní
službě vztahují nové výsady
i povinnosti.
„Zákon je pro státní za-

městnance výhodný ve více
směrech, zejména poskytuje
vyšší jistotu zaměstnání
s ohledem na případné orga-
nizační změny,“ přibližuje
pro deník Metro Tereza Eré-
nyi z advokátní kanceláře
PRK Partners. Tak například,
zruší-li se konkrétní pracovní

pozice, dostane úředník mís-
to maximálně trojnásobku
průměrného výdělku „odbyt-
né“ ve výši dvanácti platů.
Další výhody? „Jako příklad
lze uvést volný den k zařízení
osobních záležitostí či dopro-
vodu dítěte do školy v první
den školní docházky,“ vypočí-
tává Erényi. Do práce nebu-
doumuset úředníci ve služeb-
nímpoměru ani třeba při pro-
mocích svých dětí či vnoučat,
otcové dostanou dva dny vol-
na po narození dítěte.
Mezi ty méně příjemné zá-

ležitosti patří nutnost sklá-
dat úřednickou zkoušku, po-
vinný odchod ze zaměstnání
v 70 letech či přejití až na dva
měsíce v roce na jiné praco-
viště v jinémměstě, pokud to
šéf nařídí. Chtějí-li i řadoví
státní zaměstnanci, aby se
také na ně vztahovala tato
pravidla,mohou rovněž zažá-
dat o přijetí do služebního po-
měru. Nejpozději ke konci
srpna. „V opačném případě
pokračují ve státní službě,
ale jen do června 2017, kdy
jim pracovní poměr ze záko-
na skončí,“ vysvětluje Pavel
Bednář z Odborového svazu
státních orgánů a organizací.
Podle něj ale tento zákon ne-
přináší nic, čím by státní sprá-
vu zatraktivnil pro mladé lidi
po škole. „Možná to bude jen
přechodovýmůstek, než si se-
ženou lepší práci,“ říká.

Většinou až po přijetí do
služebního poměru čeká na
úředníky skládání zkoušky.
Někteří zaměstnanci se jí však
mohou vyhnout.

● Zkouška obsahuje písemnou
obecnou část stejnou pro
všechny zaměstnance státní
správy. Zkoumají se znalosti
o činnosti státní i veřejné sprá-
vy nebo práva Evropské unie.

● Po jejím úspěšném složení
následuje zvláštní ústní
zkouška zaměřená na znalos-

ti resortu, ve kterém zaměst-
nanec působí.

● Zaměstnanci převedení
do služebního poměru počína-
je dneškem skládají jenom
obecnou část zkoušky.

● Skládat zkoušku nemusí
například vedoucí služebních
úřadů, kteří byli převedeni do
služebního poměru k 6. pro-
sinci loňského roku, nebo
zaměstnanci převedení do
služebního poměru na dobu
neurčitou počínaje dnešním
dnem.

Zamoření vodovodu, jaké Pra-
ha v posledních desítkách let
nezažila, rozvířilo debatu
o pitné vodě. „Havárie v Dejvi-
cích byla souběhem několika
nepříznivých okolností,“ říká
Petr Mrkos, generální ředitel
Pražských vodovodů a kanali-
zací.

Pijete balenou, nebo
kohoutkovou?

Kohoutkovou. Před neho-
dou i po ní.

Už znáte příčinu havárie?
Proběhlo nezávislé šetření

expertů, které prokázalo, že
havárie byla způsobena vyšší
mocí. Došlo k souběhu několi-
ka nepříznivých okolností.
Prasklinou natékala do vodo-
vodu voda z kanalizace. Prvot-
ní příčina byla, že byly polože-
ny kanalizační trubky nad ty
vodovodní. Prasklina na vodo-
vodním řadu vznikla až ne-
dávno v souvislosti s výstav-
bou.

Máte nějaké vysvětlení, jak
se vodovodní trubka dosta-
la pod kanalizační?

Nad existující kanalizační
řad z roku 1925 nebylo mož-
né v roce 1960 položit vodo-
vodní potrubí. Ale už od Ra-
kouska-Uherska platí norma,
že kanalizace musí být úplně
dole.

Kvalita vody je už
v Dejvicích v pořádku – je
tomu tak v celé Praze?

Denně v Dejvicích a Buben-
či odebíráme desítky vzorků
a provádíme kontrolu. Voda
je zde naprosto v pořádku.
Zvýšenou kontrolu budeme
provádět nadále. V celé Praze
je voda v pořádku.

Mluví se o tom, že vodovod-
ní potrubí je staré, na po-
kraji životnosti...

VPraze je 3515 kmvodovod-
ních sítí a 791 km vodovod-
ních přípojek. Průměrné stáří
vodovodů a kanalizace se po-
hybuje kolem 40 let. Nejstarší
vodovody v provozu jsou
z doby kolem roku 1880, je to
sto kilometrů vodovodu. U ka-
nalizace je to podobné. Velké
problémy dělají i vodovody
z doby socialistické výstavby –
kvůli nekvalitní litině. ROW

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Ibérica je teď v Brně
Až do soboty se v Brně a Praze koná festival španělské
a portugalské kultury Ibérica. Kromě divadla a hudby
lidé mohli včera v ulicích měst ochutnat delikatesy z jihu
Evropy. Svou gastronomii představily především místní
podniky. ČTK

Lze ho vyhodit?

Pracovní poměr úředníka
skončí po dovršení 70 let,
ale i z těchto důvodů:

● Dvakrát po sobě dostal
negativní hodnocení svých
výkonů od nadřízeného.

● Nesplňuje požadavek občan-
ství členského státu Evrop-
ské unie.

● Bude-li zaměstnanec
z organizačních důvodů
postaven mimo výkon služ-
by a ve stanovené lhůtě pro
něj nadřízení nenajdou
vhodnou pracovní pozici.

Zvláštní zákon

Podobně jako hasiči nebo
policisté budou i úředníci
ve služebním poměru.

● Dosud pracovněprávní
vztahy státních zaměstnan-
ců, podobně jako těch
v soukromé sféře, upravoval
zákoník práce. Tyto vztahy
se nově budou řídit
zákonem o státní službě.

● Případné spory kvůli
výpovědi tak nebudou řešit
obecné soudy, nýbrž správ-
ní. Toto se samozřejmě
nevztahuje na zaměstnance
samosprávy.

Tučné odbytné

12
Až dvanáctinásobek měsíční-
ho platu může nově dostat
úředník, kterému je zrušeno
místo. Jde o přilepšení, neboť
odstupné ze zákona činilo
maximálně trojnásobek prů-
měrného měsíčního výdělku.

Havárie

Koncem května postihla
pražské Dejvice nepříjemnost
s pitnou vodou. Z kohoutků
lidem tekla voda smíšená se
splašky.

● Závada se dotkla 32 tisíc lidí.

● Do vypuštěného prasklého
potrubí natekly splašky
z kanalizace.

Vyhodit úředníka
je dražší a těžší

Co také plyne ze služebního zákona?

Splašky. Voda je pitná,
i když jsou trubky staré



www.metro.cz DOMOV středa 1. července 2015 03

Co je při sestavová-
ní dětského králov-
ství důležité, přiblí-
žil bytový designér
Ladislav Rendl.

Pokojové království dítěte je
místo, které, pokud na to
máte čas a peníze, může být
i velmi zajímavý a účelný
prostor jak pro dítě, tak pro
jeho rodiče.
Bytový designér Ladislav

Rendl už jich navrhl hodně,
jeho první dotaz vždy směřu-
je na věk dítěte a jeho zájmy.
„Pro vytvoření pokoje na
míru je to opravdu důležité
vědět. Povaha a zájmy dítěte
ovlivňují celkový styl poko-
je,“ přibližuje Rendl a dodá-
vá: „Je dobré si sestavit plán,
abychom nezapomněli na
úložné prostory pro oblečení
a hračky, ale také na pohodl-

ná a vhodná místa pro hraní.
Dětský pokoj je ve finále hod-
ně multifunkční prostor.“
Nezbytností je také bezpeč-

nost, tedy využití pevných
a kvalitníchmateriálů a vyva-
rování se ostrých hran.

Praktičnost prostoru ocení
spíš rodiče, děti kladou důraz
na vzhled a místa, kde si mů-
žou hrát. „Určitě bych se ne-
bál barevnosti, vzorů a využi-
tí různých pohádkových po-
stav či nějakých akčních hrdi-
nů k dekoraci. Dětský pokoj
by měl být hravý a útulný,“
shrnuje designér. K tomuto
vzhledu prý může přispět
i vzor na koberci.
Naopak se spíš vyhněte stu-

denýmmateriálům jako sklo,
kov či dlažba na podlaze. A to
i z bezpečnostních důvodů.
„Barevnost vždy řešte jen
v kontrastu s neutrálními
tóny, tedy pokud máme vý-
razné barvy na stěnách a do-
plňcích, je pak ideálnímít ná-
bytek v neutrálních barvách
a naopak,“ varuje Rendl před
možnou překombinovaností.
Něco ale mají společného

holky i kluci. „Děti vždy potě-
ší vtipně vymyšlený prostor
pro hraní. Může to být místo
u mírně vyvýšené postele se

skluzavkou a místem, kde se
dá schovat a vymýšlet lum-
párny, či jsou to zajímavé
kresby na stěnách a podla-
ze,“ říká Ladislav Rendl.
Co by pro ně designér vy-

myslel jako maličkost, která
potěší? „Pokud se jedná o klu-
ky, tak ty určitě nadchne tře-

ba automobilová dráha, kte-
rá vtipně prochází celým po-
kojem, dívky pak budou nad-
šené z baldachýnu nad poste-
lí,“ uzavírá Rendl.

IVETA
BENÁKOVÁ
iveta.benakova@metro.cz

Dětský pokoj se sestavuje i podle zájmů dítěte. PROFIMEDIA.CZ

Citát

Barevnost řešte jen
v kontrastu s neutrální-
mi tóny. Máte-li sytou
malbu, volte jednodu-
chý nábytek.
LADISLAV RENDL
BYTOVÝ DESIGNÉR

„Dětský pokoj je ve finále
hodně multifunkční prostor“

➂

➃

➀

➁

➀ Oboustranné polštáře
Různá provedení, rozměry:
cca 40 x 40, každý kus

jen 159,-

➁ Oboustranné
povlečení z mikrovlákna
Rozměry povlaku na přikrývku: cca

140 x 200 cm, rozměry povlaku na

polštář: 70 x 90 cm, každé balení

jen 429,-
➃ Míče
Různé vzory, velikost: 9“,
každý kus

jen 79,-

➂ Flísové deky
Různá provedení, rozměry:
cca 130 x 170 cm, každý kus

jen 219,-

Další zboží s motivem
mimoňů najdete v našich

filiálkách.

Další filiálky ve Vašem okolí najdete na www.kik-textilien.cz
K odběru aktuálního newsletteru se můžete přihlásit na našich
webových stránkách!

Nabídka platí do vyprodání zásob. Prodej v množství běžném pro domácnost.
Barevné odchylky jsou podmíněny technikou tisku. Chyby vyhrazeny.

KiK textil a Non-Food spol. s.r.o. • Českomoravská 930/22, 190 00 Praha 9

Najdete nás na: www.facebook.com/kik.cz

www.kik-textilien.com

SVĚTĚ
VÍTEJTE

VE ŽLUTÉM

inzerce



www.metro.cz SVĚT středa 1. července 2015 04

Řekové včera ne-
splatili dluh. Pro
zemi na jihu Evro-
py však bude mno-
hem horší zůstat
bez mezinárodní
pomoci.

Řecku včera vypršela lhůta
na splacení dluhuMezinárod-
nímu měnovému fondu
(MMF). Dlužnou splátku ve
výši zhruba 1,6 miliardy eur
(téměř 44 miliard korun)
však neuhradilo. Jihoevrop-
ský stát se tak stal první vy-
spělou ekonomikou, která
včas nesplatila půjčku od
MMF, a zařadil se tím k ze-
mím, jako je Zimbabwe,
Súdán či Kuba.
S úderem půlnoci společně

s lhůtou na splacení řeckého
dluhu (ne však jediného) vy-
pršel i záchranný program
pro Řecko. Na poslední chvíli

proto včera přišel s novýmná-
vrhem řešení krize, který by
zemi zachránilo před bankro-
tem, šéf Evropské komise
Jean-Claude Juncker. Atény
však později podle řeckých
novinářů přišly s vlastnímná-
vrhem. Pokud by se k dohodě
nedospělo, ocitlo by se Řecko
poprvé po pěti letech bez po-

moci. To by vedlo k pádu řec-
kých bank. Nový záchranný
program podmíněný úspor-
nými opatřenímimohou v ne-
děli schválit Řekové v referen-
du. ONDŘEJ NEKOLA

Ušetřete na službách
a zboží až 30 % z běžných cen.

na www.aaapoptavka.cz nebo volejte 725 303 977

ZADEJTE SI POPTÁVKU ZDARMA

A co teď? AP

Nejméně 38 lidí zahynulo na
indonéském ostrově Sumat-
ra, když se na jeden z hotelů
a okolní domy v obytné čtvrti
města Medan zřítil vojenský
letoun. Mluvčí záchranářů
tvrdí, že stroj spadl krátce po
startu ze základny. Pilot žá-
dal o návrat na základnu kvů-
li problémům s motorem,
krátce nato, když se letadlo
otáčelo, aby se vrátilo na le-
tiště, se zřítilo. ČTK

Černý kůň voleb je tu
V bitvě o Bílý dům ani v republikánských primárkách ne-
patří mezi favority, přesto je považován za černého koně
voleb. Guvernér amerického státu New Jersey Chris Chris-
tie, který včera oficiální oznámil svoji kandidaturu na pre-
zidenta Spojených států, je však skvělý řečník a charizma-
tický člověk. Může tedy překvapit. AP

Podivné referendum

Hlasovací lístek, který budou
Řekové vhazovat do uren
v nedělním referendu, připo-
míná podle světových médií
spíš rébus.

● Řekové budou volit, zda sou-
hlasí, či nikoliv s návrhem
mezinárodních věřitelů na
řešení dluhové krize. Tedy
zda souhlasí s navrhovanými
úspornými opatřeními.

● Text na hlasovacím lístku je
však těžkopádně formulova-
ný a dlouhý, obsahuje cel-
kem 72 slov.

● Navíc netradičně a návodně
nabízí jako první možnost za-
škrtnout volbu „Ne“ a pak te-
prve „Ano“.

V jihozápadních a středních
oblastech Francie začala mi-
mořádná letní vedra, při ni-
chž teplota dosahuje až
40 stupňů Celsia a která se po-
stupně rozšíří po celé zemi.
Vláda vyzvala obyvatele a ná-
vštěvníky k velké opatrnosti,
protože horka mají trvat bez

přerušení do poloviny červen-
ce. Například v Paříži se oče-
kávají teploty nad 38 stupňů
Celsia. Francouzské úřady vy-
bízejí občany k opatrnosti, de-
ník Le Monde v tomto ohledu
připomíná si- tuaci z roku
2003, kdy podobnámimořád-
ná vlna veder měla ve Francii

na svědomí více než 15 tisíc
mrtvých.
Extrémně teplé počasí se

čeká i ve Španělsku a v Portu-
galsku. Teplota v některých
oblastech těchto států má do-
sáhnout až 44 stupňů. Velká
horka mají sužovat i Británii
a Belgii. ČTK

Zprávy krátce

V šinkanzenu se
upálil cestující
Dva lidé zahynuli včera
ve vysokorychlostním ja-
ponském vlaku šinkan-
zen poté, co se jeden
z nich polil hořlavinou
a zapálil. Dalších 26 ces-
tujících utrpělo zranění.
Na palubě vlaku byla
v době tragédie asi tisí-
covka lidí. Provoz na tra-
ti mezi Tokiem a Ósa-
kou, kde se incident stal,
byl na několik hodin po-
zastaven.

Roaming za
dva roky bez
poplatků
Zástupci členských států
Evropské unie a Evrop-
ského parlamentu dosáh-
li předběžné dohody, na
jejímž základě budou od
června 2017 zrušeny po-
platky za používání mo-
bilních telefonů v zahra-
ničí. Oznámilo to včera
Lotyšsko, které Evropské
unii předsedalo. ČTK

inzerce

Na vaše dotazy odpovídá PharmDr. Zdeněk
Procházka, ředitel společnosti Edukafarm

Během loňské dovolené dostal
syn horečku, silný kašel a na-
konec skončil na antibioticích,
která mu však moc nepomoh-
la. Ráda bych tomu letos pře-
dešla, co pro to mohu udělat?
Pravděpodobně šlo o něja-

kou letní virózu, na něž anti-
biotika nepůsobí, protože cílí
na bakterie, nikoli viry. Ty velmi
často postihují i v létě horní ces-
ty dýchací, přičemž proti nim
stále nejsou k dispozici účinné
léky, a takmusíme spoléhat pře-
devším na prevenci. Nutno do-
dat, že virovou infekcí oslabené
sliznice představují otevřenou
bránu pro druhotné bakteriální
infekce, které vedou k bakteri-
ální rýmě, zánětům středního
ucha či zánětu průdušek.
Nejdůležitější ochranou je

naše imunita. Za normálních
podmínek je lidský organis-
mus schopen bránit se virózám
zvýšenou aktivitou imunitního
systému, která je u virových
infekcí klíčová (také u alergiků).
Existuje celá řada postupů, jak
imunitu posílit, osobně bych
doporučil Gunaprevac, jenž za-
jišťuje prevenci jak proti virové,
tak bakteriální infekci. Jedná se
o léčivý přípravek, v němž pro-
tivirovou ochranu poskytuje
anas barbariae, protibakteriální
obranu mobilizuje haemophi-
lus influenzae, sliznice stabili-
zující efekt vychází od složek,
jako jsou belladonna, aconi-
tum napellus a cuprum. Daná
kombinace stimuluje sníženou
imunitu a chrání sliznice před
vstupem virů a bakterií do or-
ganismu, zahrnuje účinnou
prevenci viróz a ochranu před
následnými komplikacemi, jako
je např. zánět středního ucha
a bronchitida.
Přípravek je k dostání v každé
lékárně anebo na internetové
lékárně www.samoleceni.cz.

Letadlo. Zřítilo
se na hotel

inzerce

Řecko se dostalo
na úroveň Kuby

Francie. Zemi zachvátila
vedra, v Paříži bude 38 stupňů



SLEVA

NA DIOPTRICKÁ SKLA
VČETNĚ

MULTIFOKÁLNÍCH

%50

Akce trvá od 4. 5. 2015 do odvolání. Slevy se nesčítají.
Akce platí při zhotovení kompletních brýlí (dioptrická obruba + dioptrická skla).

Sleva neplatí v outletech FAOC Štěrboholy a Hlavní nádraží Praha.

www.fokusoptik.cz

POZO
R!

AKCE
KONČ

Í

JIŽ ZA

4 DNY

SWITCH
K O N T A K T N Í Č O Č K Y

AKCE 2+1

Slevy se nesčítají. Akce platí ve všech prodejnách FOKUS optik. Akce platí od 13. 4. 2015 do odvolání.

POZO
R!

AKCE
PROD

LOUŽ
ENA

DO 31. 7.



www.metro.cz SERVIS středa 1. července 2015 06

Min. 28
Max. 32

Min. 27
Max. 31

Min. 26
Max. 30

Min. 23
Max. 27

SOBOTAPÁTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Moc se nešpul, za
zatáčkou letíš...“

NIKOLA TOMKOVÁ
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
a,
3-
b
,4
-a
,5
-c
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Miss World je
mezinárodní soutěž
krásy, která byla
založena ve Velké
Británii v roce:
a) 1950
b) 1960
c) 1970

2 Největší anglicky
mluvící ostrov
v Karibiku se jmenuje
stejně jako stát, který
se tu nachází:
a) Jamajka
b) Dominika
c) Kuba

3 Švýcarský manažer
hodinářské firmy
Swatch, Nicolas Hayek,
byl duchovní otec
minivozu:
a) Citigo
b) Smart
c) Tesla

4 Z Avignonského
mostu ve Francii,
o kterém je i známá
písnička, zbylo jen
torzo. Pochází z:
a) 12. století
b) 13. století
c) 14. století

5 Nejlepší herečkou
festivalu v Cannes
1981 za filmy
Posedlost a Quartet
byla Isabelle:
a) Carré
b) Hupert
c) Adjani

12:30 Arabela
Rodinný seriál (ČR, 1980)

13:00 Doktorka Quinnová V
13:45 Trumfy M. Donutila
14:40 Kojak IV
15:30 Panství Downton (3/7)
16:15 Cestománie
16:45 AZ-kvíz
17:15 Všechnopárty
18:00 Události v regionech
18:25 Taxík
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:35 Ta naša kapela
14:05 Na houby (3/13)
14:30 Světová náboženství (3/7)
15:30 Příchod barbarů (3/4)
16:15 Poslední šance pro

severní bílé nosorožce
17:05 Chcete je?
17:10 Fighting Lady
18:10 Království divočiny (2/5)
18:45 Večerníček
18:55 Neznámá Země - Svět

podle Thora Heyerdahla
19:15 Do neznáma (3/39)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Malý pitaval
z velkého města
TV seriál (ČR, 1982). Drob-
né krádeže, podvody
i závažné zločiny řeší den
co den parta pražských
detektivů. Tentokrát bude
postavena před úkol
dopadnout nebezpečného
a drzého pachatele řady
loupeží, který je přesvěd-
čen, že na něj je zákon
krátký... Hrají: L. Frej,
V. Hašek a další

21:00 Vinnetou
Western (N/It./Jug., 1963)

22:40 Místo činu - Schimanski
00:20 AZ-kvíz
00:45 Kriminalista
01:45 Cestománie
02:15 Postřehy odjinud
02:20 Dobré ráno

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Ibiza a Formentera
Dokument (Fr.). Kouzelná
výprava za sluncem, barva-
mi, nádhernou krajinou
a historií

21:00 Na cestě po Amerických
Panenských ostrovech

21:30 Letem světem: Turecko
22:00 Liberace!

Biografický film (USA,
2013)

23:55 Prokletí
00:50 Impérium - Mafie

v Atlantic City II (5/12)
Seriál (USA, 2011)

01:40 Chcete mě?
02:05 Křesťanský magazín
02:35 Folklorika
03:00 Divnopis
03:05 Z očí do očí
03:45 Studio B

ČT2

20:15 Muži proti ženám
Věčný boj mezi muži
a ženami! A právě vzájem-
né jiskření je nepostrada-
telným kořením vztahů.
Tereza Kostková přivede do
pomyslného ringu ženský
tým ve složení A. Bendová,
E. Farna a S. Křováková.
Zájmy mužů bude hájit
Dalibor Gondík spolu
s M. Novotným, J. Kohá-
kem a P. Hezuckým

22:05 Show Jana Krause
23:10 Kinobazar
00:15 Hawaii 5-0 IV (19)
01:05 Slunečno, místy vraždy

IV (6)
01:55 Hawaii 5-0 III (12)
02:45 To je vražda, napsala V

(11)
03:35 Wolffův revír V (3)

PRIMA

15:00 Ohýbej léto
Užij si léto po svém

15:05 Óčko hity
Klipy nonstop

16:30 Ohýbej léto
Užij si léto po svém

16:35 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Ohýbej léto
Užij si léto po svém

18:05 Óčko hity
Klipy nonstop

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Simply the best
Největší hity všech dob

22:00 Party ride
Dance music pro
všechny

00:35 Volejte věštce
Tady není velký špatný

02:35 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Kriminálka Anděl
III (4)
Krimiseriál (ČR, 2012).
Vražda taxikáře, kterého
našli s rozbitou hlavou
a ukradenou tržbou pod
viaduktem na Žižkově,
zprvu vypadá jako banální
loupežný mord. Ale už
první kolečko výslechů
svědků ukáže, že také
mohlo jít o rafinovanou
léčku, do níž se postupně
zaplétají mnohem větší
ryby z pražského pod-
světí... Hrají: M. Stropnický,
D. Švehlík a další

21:25 Námořní vyšetřovací
služba XI (17)

22:30 Běžící muž
00:25 Mentalista V (9)
01:10 Máma (3)

NOVA

20:15 Simpsonovi XXVI (7)
Anim. seriál (USA, 2014).
Bart má nového učitele,
který je velký tyran. Jak si
s tím poradí?

20:45 Simpsonovi XXVI (8)
Anim. seriál (USA, 2014)

21:15 Simpsonovi XXVI (9)
Anim. seriál (USA, 2014)

21:40 Simpsonovi XXVI (10)
Anim. seriál (USA, 2014)

22:10 Simpsonovi XXVI (11)
Anim. seriál (USA, 2014)

22:40 Simpsonovi XXVI (12)
Anim. seriál (USA, 2014)

23:05 Teorie velkého třesku
VIII (3)
Sitcom (USA, 2014)

23:35 Partička
00:15 Tulák z širých plání

Western (USA, 1972)
02:20 Partička

PRIMA COOL

12:15 Tescoma s chutí
12:25 Doktorka z Dixie (9)
13:20 Beze stopy V (12)
14:15 Mentalista V (9)
15:15 Ordinace v růžové

zahradě 2 (307)
16:30 Máma (3)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny,
Počasí

17:30 Dva a půl chlapa X (21)
18:05 Gympl s (r)učením

omezeným (2)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:35 Wolffův revír V (3)
13:35 Komisař Rex IV (14)
14:45 Doktor z hor: Nové

příběhy IV (7)
Neodbytné podezření.
Seriál (N, 2010)

15:45 Utta Danellová: Tajemství
naší lásky
Romantický film (N, 2009)

17:40 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:50 Kravaťáci II (1)
Komed. seriál (USA,
2012)

13:45 Mrcha od vedle II (14)
Randící hry. Komed.
seriál (USA, 2013)

14:15 Simpsonovi XVIII (22)
14:45 Simpsonovi XIX (1, 2)
15:45 Teorie velkého třesku VIII

(2)
Sitcom (USA, 2014)

16:15 Futurama X (5)
16:45 Bořiči mýtů III (5)
17:50 Hvězdná brána VIII (12)
18:50 Simpsonovi XIX (3-5)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:55 Ohýbej léto
Užij si léto po svém

10:00 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

11:00 Ohýbej léto
Užij si léto po svém

11:05 Óčko hity
Klipy nonstop

13:00 Ohýbej léto
Užij si léto po svém

13:05 Óčko hity
Klipy nonstop

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 34,2 °C
Rok výskytu: 1905

Sudoku



www.metro.cz SERVIS středa 1. července 2015 07

Jiří
Vítek

Na úřadu postupuji
takto: 1. pokora, 2.
asertivita. A jde to.

PONOŽKY
NA GRILU

V jedné nekonečné telenovele řekla vtipně žena, že „chlapi
jenom hýčkají gril nebo házejí ponožky na zem“. Líbí se mi
to. Já totiž taky někdy házím špinavé ponožky na zem. Moje
manželka tvrdí, že prakticky pořád, ale ona vždy trochu pře-
hání. To s tím hýčkáním grilu ovšem dělám často a rád. Na-
víc věřím, že nás muže zajímá jídlo, vaření a pití víc než
ženy.

S nadšením naložímmaso
a pak je pěkně ugriluji na zahra-
dě nebo v troubě, otevřu si
k tomu pivo nebo vínko a rozjí-
mám zvolna nad nesmrtelností
chrousta.
To ženy skutečně moc nedoká-
žou. Jejich vaření se odehrává
vždy trochu moc rychle a taky

mám pocit, že jsou spíše „v úkolu“, než že by si to užívaly tak
jako já svoje pomalé grilování. Je pravda, že ženy těch úkolů
v domácnosti mají většinou opravdu víc než my. Takže jsou
více v poklusu. Navíc jsou pořádnější, zodpovědnější a nehá-
zejí ponožky na zem.
Když jsem se ženil, tak snad ani žádné předmanželské smlou-
vy neexistovaly. Ale přesto jsem tehdy využil určité lehké roz-
těkanosti mé nastávající a oznámil, že budu dělat prakticky
vše, co si bude přát, hlavně vařit – ovšem kroměmytí nádobí
a praní. To dodržuji dodnes, byť jsem netušil, že technický
rozvoj přinese automatické pračky a myčky s padesáti pro-
gramy, které vyperou ponožky a všechno ostatní jen na pou-
hé zmáčknutí knoflíku. Tak teď nevím, kdo je na tom lépe?
Kuchař, nebo pradlena?

Citát

Navíc věřím, že nás
muže zajímá jídlo,
vaření a pití víc než
ženy.

Antonín
Mareš

Je to kus od kusu
a to papírování jim

nezávidím.

Jakou zkušenost máte s prací úředníků?

inzerce

Překvapíte svoje blízké ne-
tradičním námětem na vý-

let. Naštěstí máte skvělé argumentační
schopnosti, takže nápad prosadíte.

Beran 21/3–20/4
Doba je ideální pro dlouhé
rozhovory, na které nebývá

v rámci pracovního a studijního shonu
čas. Tak si ho nyní udělejte.

Váhy 23/9–23/10

Sousedé vám budou dnes
vděční, pokud velkoryse pře-

hlédnete jejichponěkudhlučnější oslavo-
vání. Oni vám také vyjdou vstříc.

Rak 22/6–22/7
Počasí si s vámi bude trochu
zahrávat, takže si na výlet

budete muset vzít plavky, pláštěnku
a ideálně i teplé ponožky.

Kozoroh 22/12–20/1

Neužírejte se, pokud partner
reaguje na některé návrhy

změn nevlídně. Potřebuje jenom čas,
aby si nechal vše projít hlavou.

Býk 21/4–21/5
Nadávání na svět vás nebaví,
raději jdete příkladem, a po-

kud všichni tvrdí, že láska schází, vy se
staráte o to, aby nechyběla.

Štír 24/10–22/11

Jste věrní, ale nemůžete si
nevšimnout, že je kolem vás

plno obdivovatelů, jejichž zájem vám
dělá na jednu stranu dobře.

Lev 23/7–22/8
Některé věci vám úplně ne-
klapnou, ale i když vám tře-

ba piknikový koš odnese medvěd a na
dece si ustelou mravenci, jste Ok.

Vodnář 21/1–20/2

Do práce se dnes vybavíte
domácí zmrzlinou a vaši

kolegové včetně šéfa vás budou za po-
dobnou donáškovou službu zbožňovat.

Blíženci 22/5–21/6
Domluvíte si s kolegy zají-
mavý program po práci, tak-

že se pracovní směna ponese v duchu
očekávání a práce vám lépe uteče.

Střelec 23/11–21/12

Start nových projektů je
možný i začátkem prázdnin,

naopak můžete mít konkurenční výho-
du, tak to zvažte a případně využijte.

Panna 23/8–22/9
Hudba vám pomůže se
v práci odreagovat, a pokud

ji nemůžete poslouchat celou dobu,
o pracovních pauzách vám nic nebrání.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop
na tento týden pro vás připravila astroložka Linda

osUDoVÁ pŘITAŽLIVosT! Kdy vám osud sešle toho
pravého partnera? Nechcete již dále čekat? Společně
zjistíme, kdy osud zkříží vaše cesty dohromady! Rychle
a spolehlivě! Volejte 906 70 22 33 nebo pište SMS na
číslo 904 30 50 s kódem 87UDX a svým dotazem!

BUDOUCNOST
NA DOSAH!

Co Vás čeká a nemine?
Známe odpověď i!

Pošlete SMS ve tvaru 72AVC
a svůj dotaz na 904 30 50

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

PRAKTICKY
(ze sloupku Pavla

Maurera na této straně)

Reálně, skutečně,
fakticky.

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

Sloupek Slovo dneVýrok dne

David
Ondrejkovič
S některými

mám zkušenost
dobrou.

Dopisy a vzkazy

Jsou běženci
očkovaní?
Nikdy jsem v Africe neby-
la, ale vím jako asi každý,
že kdo jede do těchto kon-
čin, musí se dát nutně oč-
kovat. A to aby chránil
sebe a po návratu i své
okolí zde doma. V součas-
nosti procházejí Evropou
tisíce lidí z Afriky denně,
ale o nějaké snaze po ka-
ranténě jsem neslyšela.
Veškerá snaha se vyčerpá-
vá pouze na azylové ubyto-
vání, kde dostanou najíst,
mohou se vyspat a potom
jít kamkoli, třeba se vypra-
vit plnými autobusy nebo
vlaky do další země, která
se jim bude více líbit.
Ráda bych slyšela vyjádře-
ní ministra zdravotnictví,
případně hlavního hygie-
nika, zda možnou nákazu
od běženců považují za
nutné zlo, které musíme
podstoupit v rámci solida-
rity. Zvláště vzhledem
k tomu, že některé naše
děti nemají všechna naří-
zená očkování. Z toho pro
ně pak plynou problémy
v podobě finančních sank-
cí. Zdá se mi, že to je ne-
přiměřený postoj.

ANNA DOUBKOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

„Obnovte
smysluplný dialog

se zástupci
dalajlamy.“

DONALD TUSK, PŘEDSEDA
EVROPSKÉ RADY

Na společném summitu EU
a Číny v Bruselu vyzval Tusk čín-
ského premiéra, aby neignorova-

li dalajlamu.



www.metro.cz JOB středa 1. července 2015 08

Řekové jsou podle
statistik větší
pracanti než lidé
v Česku. Řecké
platy jsou pak
přemrštěné.

Řecko má zhruba stejně oby-
vatel jako Česko, mohl by
konstatovat čtenář statistic-
kých ročenek. Více podob-
ností by však mezi předluže-
nou jihoevropskou ekonomi-
kou a exportní zemí v srdci
Evropy hledal jen stěží.
Některé údaje jsou přitom

překvapivé, zvláště při zo-
hlednění rozšířené předsta-
vy o líných Řecích. Zatímco
produktivita práce v Řecku
dosahuje podle Eurostatu 93
procent evropského průmě-
ru, v Česku je to jen 72. Prů-
měrný Řek stráví v zaměstná-
ní také o hodinu a půl týdně
více než Čech.
Hrubý domácí produkt na

obyvatele v jihoevropské
zemi dosahuje 17 tisíc eur
oproti 15,2 tisíce v Česku.
Na tamní ekonomiku mají

tato čísla však jen malý vliv,
Řekové si totiž i přes vyšší
produktivitu žijí vysoce nad
poměry. Důchody v Řecku
spolykají 17,5 procenta HDP,

což je nejvíce v Evropě.
Statistiky také ukazují, že

průměrná mzda narostla
mezi roky 2003 a 2008 o pěta-

dvacet procent, a i když se
poté propadla na současných
1541 eur měsíčně, je to po-
řád o téměř 600 eur více než

v Česku. „Na jedné straně
může být produktivita, na
druhé straně je pak cena za
práci. Pokud se porovnají

oba tyto ukazatele, tak Česká
republika dopadne výrazně
lépe. Pro zahraniční investo-
ry je Česko výrazně levnější,
a tedy i přitažlivější zemí.
Řecko i přes to, čím v posled-
ních letech prošlo, není do-
statečně konkurenceschop-
né, aby ekonomika rostla do-
statečně rychle,“ říká analy-
tik Deloitte David Marek. iD-
NES.cz

V Česku absolvuje veterinární
obory ročně přibližně dvě stě
lidí, což je dvakrát až třikrát
více, než kolik jich najde
uplatnění na trhu.

Mladí lidé, kteří přemýšlejí
o dráze veterináře, by si měli
svůj postoj řádně rozmyslet,
tvrdí zástupci Komory veteri-
nárních lékařů ČR. V republi-
ce je podle prezidenta komo-

ry Karla Daniela už nyní pře-
tlak na trhu, pro vyrovnanou
situaci by bylo třeba necelých
2900 soukromých veterinářů,
již nyní je jich však více než
3700. K plynulé generační vý-
měně je podle prezidenta po-
třeba přibližně 80 absolventů,
dalších několik lidí pak najde
uplatnění ve Státní veterinár-
ní správě.

Podle mluvčího Veterinární
a farmaceutické univerzity
Brno Petra Chmelaře je opak
pravdou. Trh práce je prý mír-
ně problematický v okolí
Brna, kde univerzita sídlí, po-
kud se však absolventi rozhod-
nou odjet dále, nemají podle
něj problém založit si svou or-
dinaci. Podle komory se situa-
ce naopak zhoršuje. ČTK

Málo, nebo hodně?

V Řecku se demonstruje i za zachování eura a setrvání v Evropské unii. AP

• Zámožná žena hledá dis-
k rétn ího mi lence ! Vo le j
844 844 110, 5Kč/min.
• DIVOŠKA! Žena bez zábran!
Chtěl bys takovou? Vyber si
ji! Stačí poslat SMS ve tvaru
77CXN a text na 909 15 40
• Že na sympatiích nesejde?
V sexu je doslova vyžaduju :-)!
Pojď do toho! Ivča 30. Vytoč
909 801 801 nebo pošli SMS
na 909 15 45 s kódem 57UJC
a tvůj text!
• Hledám chlapa s velkou tou-
hou a odhodláním vždy věci
dotáhnout do konce :-)... chci
své vyvrcholení! Alice 48. Vytoč
909 90 99 25 kód FHX57

• Důchodkyně Jana 64. Co
s volným časem?! Nákupy mě
nebaví, vysedávání u kafíčka
také ne... bingo, SEX je to pra-
vé ořechové. Připojíš se? Vytoč
909 80 50 40 nebo napiš SMS
na 909 15 50 s kódem 14FLK
a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Rozdíly

Mezi Řeckem a Českem
nalezneme značné rozdíly:

● Kolik hodin pracujeme
týdně: Řecko: 42,1

Česko: 40,5

● Průměrná měsíční mzda
v eurech: Řecko: 1541

Česko: 964

● Počet lidí, kteří hledají práci
déle než rok v tisících:

Řecko: 459
Česko: 76

● Podíl lidí se základním vzdě-
láním v procentech:

Řecko: 38,7
Česko: 8,8

● Podíl lidí s vyšším než
maturitním vzděláním
v procentech:

Řecko: 24,8
Česko: 19,1

Práce - nabídka
• Unijob: nabídka HPP ve skla-
du v zásilkové společnosti. Vy-
kládky kamionů, VZVmožnost
zřídit u nás zdarma. Nástup ih-
ned. 16-18000 Kč. Volejte
60437677050748

• Přijmeme pracovníky ostra-
hy průmysl. prostor Brno/Ví-
deňská. Vhodné pro ČID/PID.
Nástup ihned. Tel. Po-Pá 8-15
hod, 734756551,
v.laurynova@azclean.cz50754

Hobby - nabídka
• SZO ČZS Brno Lilium pořádá
ve dnech 4.7.- 12.7.2015 Výsta-
vu lilií v Benediktýnském kláš-
teře v Rajhradě u Brna otevře-
no 9.00- 17.00 hod.51290

Veterina. Absolventů je
moc, nemusí najít práci

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

731 927 627

Výkup aut
Rok, stav a model nerozhoduje.

Intimní

Češi pracují méně než Řekové

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Služby - nabídka



www.metro.cz SPORT středa 1. července 2015 09

Čeští fotbalisté do
21 let budou mít
nového trenéra. Ja-
kubu Dovalilovi ne-
prodloužila asocia-
ce smlouvu.

Jednačtyřicetiletý kouč půso-
bil u lvíčat od listopadu 2008.
Na právě skončenémmistrov-
ství Evropy jednadvacítek na
domácí půdě český týmnepo-
stoupil ze skupiny, a jelikož
do semifinále neprošla ani
Anglie, nezbylo na český vý-
běr ani místo na OH v Riu.

Včera Dovalilovi vypršela
stávající smlouva a novoumu
vedení Fotbalové asociace ČR
nenabídlo. „Chceme trenéro-
vi Dovalilovi poděkovat za
práci, kterou u jednadvacítky
za dlouhé roky odvedl. Mis-
trovství Evropy sice pro náš
týmneskončilo vysněnýmpo-

stupem do semifinále, ale
hráči i celý realizační tým se
zasloužili o velmi dobrou pre-
zentaci českého fotbalu v za-
hraničí,“ uvedl předseda aso-
ciace Miroslav Pelta. Ten na-
víc další spolupráci s Dovali-
lem v budoucnu nevyloučil.
Samotný kouč rozhodnutí

respektoval. „Nebudu pokra-
čovat u jednadvacítky, ale roz-

hodně necítím zášť či zlobu.
Děkuji vedení za dlouholetou
podporu,“ prohlásil Dovalil.

O jeho nástupci včera jed-
nal výkonný výbor asociace
a Peltu pověřil jednáním s Ví-
tězslavem Lavičkou, který ješ-
tě na jaře vedl Spartu. „Naše
názory se hodně sblížily,“ řekl
Pelta s tím, že jasno bude v nej-
bližších dnech. PAVEL URBAN

Během dneška se v zámořské
hokejovéNHL otevře trh s vol-
nými hráči. Figuruje na něm
několik známých jmen včet-
ně deseti Čechů.
Největší zájem by měl být

o obránce Marka Židlického
a Zbyňka Michálka. Angažmá
by měli snadno získat i útoč-
níci Michael Frolík, Jiří Tlus-
tý, brankář Michal Neuvirth

či obránce JanHejda. Těžší po-
zici má čerstvý vítěz Stanley
Cupu Michal Rozsíval, který
se stále léčí po zlomenině kot-
níku. Útočníci Martin Erat
a Tomáš Fleischmann se bu-
doumuset zřejmě spokojit se
skromnějšími podmínkami
než v minulosti. Otazník visí
nad dalším působením v NHL
u Martina Havláta. ČTK

Ronaldinho míří
do Turecka
Slavný brazilský fotbalista
Ronaldinho bude zřejmě
oblékat dres tureckého
týmu Antalyaspor, kde
hraje kamerunský útoč-
ník Samuel Eto’o či český
obránce Ondřej Čelůstka.

Finále v Cardiffu
Finálový zápas fotbalové
Ligy mistrů se bude hrát

v roce 2017 v Cardiffu. Fi-
nále Evropské ligy určí vítě-
ze ve Stockholmu a Super-
pohár zamíří do Skopje.

Conte asi k soudu
Trenér italské fotbalové
reprezentace Antonio
Conte půjde dle listu Cor-
riere dello Sport před soud
kvůli obvinění z ovlivňo-
vání zápasů. Pětačtyřiceti-
letý kouč si už za účast v
korupční aféře odpykal
čtyřměsíční distanc. ČTK

Kdo bude nový kouč?

Fotbalová asociace už jedná
s Vítězslavem Lavičkou.

● Ten pracoval u jednadvacít-
ky od léta 2007, ale po roce
ho zlákala nabídka Sparty.

● Jasno chce mít vedení české-
ho fotbalu ještě tento týden,
zatím si vzaly obě strany ně-
jaký čas na rozmyšlenou.

● Už 4. září čeká nově složený
tým do 21 let kvalifikační
zápas na ME 2017 s Maltou.

Masopusta ocenil Platini za přínos
V pondělí zesnulý legendární český fotbalista Josef Masopust získal Cenu
prezidenta UEFA za rok 2014. Ocenění si od šéfa UEFA Michela Platiniho
vysloužil za výjimečný přínos fotbalu, vynikající úspěchy i mimořádné
osobní kvality. Platini Masopustovi cenu udělil v neděli, kdy ho přišel
osobně navštívit během pobytu v Praze. Rozloučení s Masopustem se
uskuteční ve středu 8. července na pražském stadionu Juliska. Smuteční
obřad bude přístupný veřejnosti a doprovázený vojenskými poctami. AP

Citát

Svému nástupci u jed-
nadvacítky přeju jen
to nejlepší.
JAKUB DOVALIL
BÝVALÝ KOUČ FOTBALOVÉ
REPREZENTACE DO 21 LET

Zprávy krátce

Tenistka Petra Kvitová vykročila velmi
rychle za obhajobou triumfu na trávě
veWimbledonu. Světová dvojka ve vče-
rejším 1. kole na centrkurtu v All En-
gland Clubu deklasovala Nizozemku
Kiki Bertensovou 6:1 a 6:0 za 35minut.
V dalším kole se svěřenkyně trenéra
Davida Kotyzy utká s Japonkou Kuru-
mi Naraovou. Kristýna Plíšková napo-

dobila svou úspěšnější sestru Karolí-
nu, která úvodní kolo zvládla už v pon-
dělí, a podruhé v kariéře postoupila
v Londýně do 2. kola. Jako první z čes-
kých mužů zvládl vstup do turnaje
Lukáš Rosol. Nad LotyšemGulbisem vy-
hrál za 139 minut 7:6, 6:3, 7:6. Duely
Tomáše Berdycha a Radka Štěpánka
skončily až po uzávěrce vydání. ČTK

NHL. Mezi volnými
hráči je i 10Čechů

inzerce

Dovalil skončil.
Za něj asi Lavička

Kvitová. Za obhajobou titulu
ve Wimbledonu vyrazila rázně



www.metro.cz BRNO středa 1. července 2015 10

Platit za oběd papí-
rovou stravenkou
by se mohlo do
několika let stát
minulostí. Nahra-
dit by je totiž měly
stravenky elektro-
nické.

Stravenky jsou oblíbenýmbe-
nefitem více nežmilionu lidí.
Přijímá je více než 25 tisíc re-
staurací a lidé s nimi ročně
utratí přes 16 miliard. Jedná
se ale o neuvěřitelné množ-
ství tun papíru. To se všakmá
stát brzy minulostí. Papírové
stravenky totiž může postup-
ně nahradit elektronická kar-
ta. Ta byla včera představena
v Brně.

V Brně se projekt e-strave-
nek rozjel teď v červnu a brzy
by se tato inovace měla do-
stat i do jiných měst. „Je to
klasická platební karta, která
je zabezpečená. Její výhodou
je pro uživatele zejména to,
že s ní může za oběd zaplatit

přesnou částku,“ vysvětlil
Martin Bulíř, generální ředi-
tel společnosti Edenred.
Nové elektronické straven-

ky byly na trh uvedeny jako
výhodné nejen pro jejich drži-
tele, ale také pro zaměstnava-
tele a majitele restaurací. Ti
obecně s uváděnými výhoda-
mi souhlasí. „Je to administra-
tivně méně náročné, takže
kolegyně by už nemělymít se
stravenkami tolik práce. Pro
kolegy z firmy je pak výhod-
né to, že už nemusejí mít pe-
něženku plnou stravenek,“
řekla Helena Horáková, per-
sonální manažerka společ-
nosti Renomia.
„Výhodu vidíme v tom, že

je to posun zase dál, pro kole-
gy bude přijímání platby
díky kartě také jednodušší,
nebude se už muset nic pře-
počítávat,“ uvedl Zdeněk
Sklenář, spolumajitel restau-
race Zlatá loď.
Nové stravenkové karty

v Brně využívá už přes tisíc za-
městnanců a platit s nimimo-
hou ve třech stech restaurací.
K tomu, aby se restaurace sta-
la příjemcem těchto karet,
není třeba investovat do no-

vého platebního terminálu.
Kartou se dá platit přes ten,
který se využívá k běžnému
placení bezkontaktními kar-

tami. „Pokud ho nemají, tak
jim nabízíme jinou možnost,
a to sice platbu přes tablet po-
mocí naší aplikace, která se

dá volně stáhnout a může se
pak platit přes ni,“ dodal Mar-
tin Bulíř.
Další aplikaci si mohou

stáhnout i přímo uživatelé.
Díky ní uvidí, kolik jim na
kartě zbývá a kde najdou nej-
bližší provozovnu, která elek-
tronické stravenky přijímá.
Do 500 korun tammohou za-
platit bez zadání pinu jako
u klasické bezkontaktní kar-
ty. „Já si myslím, že do konce
roku bychom mohli mít už
přes polovinu uživatelů prá-
vě na těchto platebních kar-
tách,“ dodal Bulíř. BARBORA
SLEZÁČKOVÁ

Lidé mají v centru města Brna další
místo, kam mohou vyrazit za příro-
dou. Spoustu zeleně a klidu najdou
na Údolní ulici, kde se otevřela Boro-
mejská zahrada.
Boromejská zahrada má přes sedm

tisícmetrů čtverečních a její provozo-
vatel chce obnovit její původní funk-
ci. Měla by zde vzniknout minifarma.
Nově otevřená zahrada je zatím

upravená pouze z poloviny. Ve druhé
poloviněmá vzniknout upravená lou-
ka, koutek pro děti, minizoo se zvířa-
ty, například s kozami, ovcemi nebo
slepicemi.
V budoucnu se budou v nově otevře-

né zahradě konat i letní příměstské
tábory, ale také výukové programy
pro děti i dospělé. „Chceme vytvořit

i zázemí pro vaření nebo pro pro něja-
ký malý farmářský trh,“ říká za orga-
nizátory Miroslav Kundrata.
Nově také vznikne nová cesta na

Špilberk z Obilného trhu. Zahrada
s ní bude propojena.
„Zájem města je nabídnout lidem

možnosti, kde v příroděmohou trávit
volný čas. Park, který nabízí imožnos-
ti vzdělávání, je určitě věc, kterou
podporujeme. Proto vítáme možnost
propojení nové pěší cesty přímo se za-
hradou,“ říká Martin Ander, náměs-
tek primátora města Brna.
Cesta do parku se momentálně sta-

ví, kompletně hotová by měla být ješ-
tě letos v létě. Spolufinancována je
stejně jako zahrada z prostředků Ev-
ropské unie. SLZ

V zahradě budou fungovat dílničky pro děti. B. SLEZÁČKOVÁ

Platit za oběd se dá už i elektronicky. PROFIMEDIA.CZ

V Brně první

E-stravenky jsou v Brně
unikátní.

● Inovátorem přinášejícím na
český trh elektronické stra-
venky loni byla společnost
Benefit Management. Ta má
však na trhu jen malý podíl.

● Největší firma v oboru spo-
lečnost Sodexo pak plánuje
zavést elektronické straven-
ky do konce roku.

OD 25°C

TARIF SLU
NÍČKO AŽ

-50%

Za tím nejlepším
do lázní Laa!

Resort skupiny VAMED Vitality World

Horké dny – super ceny!

www.therme-laa.at/slunicko

inzerce

Brno přivítalo e-stravenky

Nová zahrada. V přírodě
budou moci děti trávit volný
čas a také se vzdělávat



www.metro.cz BRNO středa 1. července 2015 1 1

Milovníky letních
kin v Brně čeká
letos v létě několik
změn.

S letní kulturou v Brně jsou
neodmyslitelně spojována let-
ní kina. Každý rok nabízejí
nepřeberné množství filmů.
Letos však dojde k několika
změnám. Ne všechna kina na-
jdou Brňané tam, kde byli tře-
ba i několik let zvyklí. Přináší-
me vám přehled míst, kde
bude možné zhlédnout film
pod otevřeným nebem.

Zmizí například promítání
na koupališti Riviéra. Plátno
totiž organizátoři přesunuli
na nádvoří Staré radnice. Pro-
mítat tam budou jednou až
dvakrát týdně. „Chceme letní
kino po dramaturgické strán-
ce udělat úplně jinak, než to
dělají komerční kina, takže
se v letošním roce zaměříme

na umělecké artové kino
a představíme i filmy, které
se natočily na šestnáctimili-
metrových páskách,“ řekla
Gabriela Peringerová, mluvčí
Turistického informačního
centra města Brna.
Vytratí se i letní kino na

Dobráku. Organizátoři mo-
mentálně zvažují, že by ho
mohli přesunout na nádvoří
radnice městské části Brno
střed. Ještě však není rozhod-
nuto.
Naopak poprvé se letní

kino otevře na nádvoří Místo-
držitelského paláce. Promítat
se bude zhruba třikrát týdně.
„Budeme se věnovat chytrým
filmům pro chytrého diváka.
Kdo zná program Scaly, ví,
jaké bude naše východisko,“
řekl Radek Pernica, ředitel
kina Scala.
Letos podruhé bude fungo-

vat také letní kino na letní te-
rase na Špilberku. To má ka-
pacitu 150 lidí. „Letos bude-
me promítat v červenci

a srpnu, a to vždy ve středu,
pátek a v sobotu. Budou tu
z poloviny komedie, místy
dramata a jedná se o filmy no-
vější i starší,“ popsal Jan Ně-
mec, organizátor letního

kina na Špilberku. Letní kino
bude po celou dobu prázdnin
možné navštívit taky na dvo-
ře Městského divadla. Tady
budou filmy promítat každý
den.

Cenově se vstupenky do
všech kin pohybují kolem sto
korun. Promítání se budou
konat po celé léto. Samozřej-
mě ale jen za dobrého poča-
sí. BARBORA SLEZÁČKOVÁ

Letní kino na Dobráku letos fungovat nebude. MAFRA

Auto Pokorný, s.r.o., koncesionář Renault a Dacia,
Okružní 25a, 638 00 Brno, tel.: 532 194 011-012, 014
e-mail: info@renaultbrno.cz, www.renaultbrno.cz

Servis 5+
Řešení pro starší vozidla Renault

www.servis5plus.cz

Začněte léto profesionálním servisem

Servisní prohlídka
za 159 Kč
+ dárek
1. 6. – 31. 7. 2015

Renault doporučuje

Tato prohlídka nenahrazuje předepsanou servisní prohlídku. Cena je včetně DPH.

inzerce

Na řadě míst zmizí letní kina.
Naopak Scala míří letos ven



www.metro.cz BRNO středa 1. července 2015 12

Ačkoli je jedna
z brněnských
tepen nově otevře-
na,místní lidé
nejsou spokojení.
Stěžují si na parko-
vání, několik podni-
katelů skončilo.

V sobotu se otevřela jedna
z brněnských tepen, ulice Mi-
lady Horákové. Opravy trvaly
patnáct měsíců a vyšly téměř
na čtvrt miliardy korun.
Přesto s výsledkem řada oby-
vatel není spokojená. Vadí
jim především sloupy veřej-
ného osvětlení stojící upro-
střed chodníků, majitelé aut
si zase stěžují na složitější
parkování.

„Všechny sloupy jsou umís-
těné nevhodně. Nejhorší je to
u tramvajového nástupního
ostrůvku na náměstí 28. říj-
na. Proplést se tudy bude asi
dost náročné, obzvlášť pro
maminky s kočárky a vozíčká-
ře,“ říká Petr Štěpánek, který
v ulici bydlí. Podle náměstka
primátora Martina Andera
nese odpovědnost za umístě-
ní sloupů předchozí vedení
města.

Obyvatele ulice rozlítil také
nový systém parkování. Pů-
vodně s ním projekt nepočí-
tal vůbec, amístní by si tak ne-
mohli ani na pár minut zasta-
vit před domem a vyskládat
nákup. Situace kolem parko-
vání sice ještě zůstávala
i v době uzávěrky tohoto vydá-
ní částečně otevřená, ale vše
nasvědčovalo kompromisu,
alespoň v prvních měsících.
V ulici lze parkovat na půl

hodiny, a to na chodníku na
straně lichých čísel. „Stání na
chodníku je jen další kompli-
kací pro chodce. Mám pocit,
že se na ně při řešení problé-
mu vůbec nemyslelo,“ upo-
zorňuje Štěpánek.
Zatímco provoz se do ulice

Milady Horákové vrátil už
v sobotu, její úplné oživení
bude trvat spíše měsíce.
„Bude to pro nás těžké. Po-

čítáme s velmi výrazným
úbytkem zákazníků. Vzhle-
dem k úplné uzavírce, pra-
chu a hluku si sem asi moc
lidí posedět nepřijde,“ říkala
Metru těsně před uzavřením
ulice prodavačka z místní
cukrárny. Měla pravdu. Po ob-
líbeném podniku už není
v domě ani památky.

NOVĚ OTEVŘENO!
TERMÁLNÍ VODNÍ SPA & LETNÍ SAUNOVÝ SVĚT
u Brněnské přehrady

Otevřeno za každého počasí Po – Ne 9:00 – 22:30
www.termalnispa.cz

4

12

venkovní
a vnitřní

termální
bazény

venkovních
a vnitřních

saun
Užijte si léto v Infinti Maximus!

inzerce

Za problémy v ulici nemůžeme, hájí se brněnská radnice

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Kvůli opravámmají lidé žijící
v ulici Milady Horákové pro-
blém, kde zaparkovat auto.
Skončila už polovina místních
podnikatelů.

● Podle náměstka primátora
Martina Andera nese odpověd-
nost za umístění sloupů před-
chozí vedení města, které ne-
dostatečně kontrolovalo doku-
mentaci. Bývalý náměstek pri-
mátora Robert Kotzian, který
měl opravy ve svém portfoliu,
se však nařčení brání.

● „Projekt vznikal už před mno-
ha lety, kdy jsem ještě pozici
náměstka nezastával. Stavbu si
v jejím průběhu mělo ohlídat
především současné vedení
města,“ uvedl Kotzian.

● Problém je také s parkováním.

Lidé po vedení města požado-
vali, aby na straně lichých čísel
převedlo dopravu na koleje a

místo jízdního pruhu vytvořilo
podélné stání pro trvalé obyva-
tele a zásobování.

● Stěžují si také místní podnika-
telé. Asi polovina kvůli opra-
vám skončila.

● Nepřežila oblíbená cukrárna.

● Stejně tak zejí prázdnotou pro-
story masny, drogerie či obcho-
du se společenskými oděvy.

● Obchodníci, kteří krizové ob-
dobí přečkali, většinou hlásí
třetinové tržby, některé z nich
zachránila i pomoc od města,
které jim během oprav výraz-
ně snížilo nájem.

● Uzavírku ulice zvládli hlavně
podnikatelé, za kterými chodí
zákazníci cíleně, například ces-
tovní kanceláře či obchod spe-
cializující se na prodej běžecké
obuvi.

Ulice Milady Horákové ještě před spuštěním provozu. 2x RADEK BABIČKA

Ulice Milady Horákové se
vrací do plného provozu





www.metro.cz BRNO středa 1. července 2015 14

• chladničky • pračky •
• myčky • sporáky •

• kuchyňské vestavby •

ZDARMA
odvoz starého spotřebiče

Brno, Křenová 19
(areál bývalé Mosilany) tel.: 543 255 555
www.chladservis.cz

Internetové ceny
na nové spotřebiče

SLEVA
až 5000 Kč
Na NOVÉ POVRCHOVĚ POŠKOZENÉ

Umění oživí do konce srpna ulice Brna
Sochy a instalace teď můžete vidět v brněnských ulicích. Akce Brno Art Open, která se le-
tos pohybuje na rozhraní sochařství a architektury, představuje práce osmi autorů rozmís-
těné pod širým nebem v ulicích, parcích a na náměstích. Na snímku nahoře je dílo Pavlíny
Hlavsové Krajina Suburbie. Dole vpravo je rozhledna sochaře Čestmíra Sušky, která stojí
na Moravském náměstí. Vznikla jeho typickou technikou, která spočívá v prořezávání
plášťů železných tanků a kontejnerů. Brno Art Open potrvá do 30. srpna. ČTK

Spolehlivější jsou
zatím osobní vlaky
s přestupem v Kuři-
mi než „rychlíko-
vé“ autobusy.

Lidé mají za sebou první dva
týdny vlakové výluky a silnič-
ní uzavírky, které komplikují
dopravu mezi Kuřimí a Br-
nem. Na silnicích se podle
očekávání řidiči trápí přede-
vším v pátek. Lidé, kteří vyu-
žívají hromadnou dopravu, si
stěžují hlavně na náhradní
autobusy za rychlíky. Autobu-
sové spoje, které mezi Kuři-
mí a Brnem pendlují místo
osobních vlaků, jezdí větši-
nou načas.
„Využívat rychlíkový auto-

bus z Tišnova do Králova Pole
nemá v dopravní špičce vý-
znam. Když jsem to jednou
zkusil, rychlík přijel do Tišno-
va s desetiminutovým zpož-
děním a samotný autobus
pak jel do Králova Pole přes
ucpanou Lipůvku přibližně
tři čtvrtě hodiny,“ říká jeden
z cestujících Miroslav Suchý.

Mluvčí drah Radka Pistori-
usová vysvětluje využívání
objízdné trasy přes Lipůvku
skutečností, že v době jejího
plánování ještě nebyly o uza-
vírce v Kuřimi k dispozici žád-
né podrobnější informace.
„Situaci v provozu průběžně
sledujeme a jsme schopni

operativně trasu změnit přes
Kuřim, pokud by se jevila jed-
noznačně výhodnější. To se
však nyní ještě říct nedá.
Podle našich zkušeností je
v současné době i přes velmi
hustou dopravu trasa přes Li-
půvku časově výhodnější než
přes staveniště v Kuřimi,“
říká mluvčí.
Cestující, kteří dávají před-

nost osobnímu vlaku do Kuři-
mi a na náhradní autobuso-
vou dopravu přestupují až
tam, si většinou nestěžují.
„Vlakem jsem z Tišnova v Ku-
řimi za deset minut, pár mi-
nut zabere přestup na auto-
bus a díky rozbourané prázd-
né silnici, přes kterou může-
me projet, jsme za deset mi-
nut v Králově Poli. Celá cesta
tak zabere obvykle pětadva-
cet minut, což je v pohodě,“
říká další cestující Martina
Tomanová.
Vlaky dříve cestu zvládaly

za podobnou dobu, konkrét-
ně dvaadvacet minut. Lidé si
pochvalují také práci dispeče-
rů, kteří na nástupištích po-
skytují informace a zároveň
zajišťují, aby na sebe spoje
i při zpoždění navazovaly.
Podle mluvčí Českých drah
by zaměstnanci Českých
drah měli na stanovištích ná-
hradní dopravy pomáhat po
celou dobu výluky.
Někteří vychytralí cestující

už si také zvykli jezdit mezi
Kuřimí a Královým Polem
bez jízdenky (více najdete
v boxu). RADEK BABIČKA

inzerce

Náhradní
spoje: kudy
nejlíp?

Jízdy načerno

Místo několika vlaků za hodi-
nu teď na trase pendlují desít-
ky autobusů, ve kterých často
chybí kontroly platného ces-
tovního dokladu.

● Posílení personálu tak, aby
v každém spoji někdo kont-
roloval jízdenky, není mož-
né, a pokud by docházelo
ke kontrolám všech cestují-
cích před vstupem do ná-
hradního autobusu, narost-
lo by zpoždění minimálně
o dalších deset minut.

● Přesto by podle mluvčí Čes-
kých drah lidé jízdu načerno
rozhodně riskovat neměli.
„Jízdní doklady mohou kont-
rolovat zaměstnanci drah na
stanovištích náhradní dopra-
vy a kontrolu namátkově
provádí také vlakoví revizo-
ři,“ upozorňuje Pistoriusová.



www.metro.cz BRNO středa 1. července 2015 15

V tomto objektu
budoumoci men-
tálně postižení
získat větší samo-
statnost.

Dvanáct dospělých osob
s mentálním nebo kombino-
vaným postižením najde
nový domov v Brumovicích
na Břeclavsku. Diakonie Čes-
kobratrské církve evangelic-
ké tady otevřela nové chráně-
né bydlení Mirandie. Projekt
je jedinečný zejména z toho
důvodu, že se jedná o první
bydlení tohoto typu na Břec-
lavsku.
V porovnání s ústavní péčí

čeká klienty nového chráně-
ného bydlení nepoznaná vol-
nost a samostatnost. Objekt
je rozdělen na dvě samostat-

né domácnosti, které jsou ur-
čeny dvanácti klientům. „My
jsme se cíleně zaměřili na
osoby s tím největším posti-
žením. Existuje škála čtyř
stupňů, to znamená, že
všichni klienti u nás jsou
buď ve třetím nebo čtvrtém
stupni postižení,“ upřesnil
Tomáš Vostřák, vedoucí
chráněného bydlení Miran-
die.
Zájem o chráněné bydlení

vysoce převyšoval nabídku.
Celkem se přihlásilo přes tři-
cet zájemců. Míst, jako je to
v Brumovicích, totiž na jižní
Moravě moc není. Na Břec-
lavsku je dokonce první. „Je
to takové běžné bydlení,
jako když si představíte ro-
dinný dům. Jsou tu dvě do-
mácnosti, každámá svou ku-
chyň, jídelnu a obývák a kaž-
dý z klientů má svůj pokoj,“
popsal Vostřák. Pokoje se na-
cházejí v prvním patře, stej-

ně jako hygienické zázemí.
Společné chvíle pak mohou
klienti za pěkného počasí

trávit na dvoře se zahradou.
Vše samozřejmě pod dohle-
dem odborných pracovníků.

„Teď máme vždy na šest kli-
entů ve službě dva pracovní-
ky přes den a jednoho na
noční,“ dodal Vostřák. Ideál-
ně by však podle vedoucího
měl mít každý klient svého
pracovníka. Vše je však otáz-
kou financí a řešení v rámci
kraje.
Chráněné bydlení by se

mělo do konce tohoto roku
ještě rozšířit. Vedle zahrady
byměly vzniknout nové pro-
story, které budou sloužit
převážně jako dílny.
„V nich budou klienti vyrá-

bět různé předměty, ať už se
jedná o mýdla, přáníčka
nebo svíčky,“ popsal
Vostřák.
Na dostavbu i samotné

chráněné bydlení získala dia-
konie finance z dotací. Ty po-
kryly 85 procent z celkových
nákladů, které dosahují
téměř 21 milionů ko-
run. BARBORA SLEZÁČKOVÁ

Ekologická zátěž ve formě
karcinogenních látek trápí
Šlapanice už dlouhou dobu.
Ministerstvo financí městu
slíbilo, že jim se sanacemi za-
mořené půdy pomůže. Svůj
slib však dodrželo pouze
zčásti. Zastupitelé města tak
zvažují, že areál odkoupí
a vyčistí hektary půdy sami.
Areál bývalé státní továr-

ny ve Šlapanicích bude na
prodej. Současný soukromý
majitel nabídl její odkup

také městu, které o koupi
uvažuje. Vyčištění zamořené
půdy by tak mohlo vzít do
vlastních rukou. „Máme o to
silný zájem. Z našeho pohle-
du je velmi negativní, že za
více než dvacet let se to nepo-
dařilo trvale dořešit,“ uvedla
Michaela Trněná, starostka
města Šlapanice.
Stát se přitom v roce 1994

zavázal, že ekologickou zá-
těž odstraní. Svůj slib však
splnil pouze částečně. Za

zhruba 85 milionů korun na
místě proběhla první etapa
dekontaminace, při které
bylo odstraněno přes 200 ku-
bíků dehtu. „Naplánovaná je
druhá etapa, o tom, že je po-
třeba, se ví minimálně od
roku 2002. Za tu dobu se ale
prováděly pouze udržovací
práce,“ dodala Trněná.
Ministerstvo ale ohledně

druhé etapy nakonec obráti-
lo a nyní požaduje, aby zbý-
vající sanaci zařídil majitel

areálu. Půda i spodní voda
jsou tak stále zamořeny deh-
tem, fenoly i jinými karcino-
genními látkami. A to i v oko-
lí továrny.
Kontaminovanou spodní

vodunení doporučeno použí-
vat na pití, ale ani na koupá-
ní nebo zalévání zahrady.
Kontaminovaná oblast totiž
patří z hlediska nebezpeč-
nosti pro zdraví a životní pro-
středí na prvnímísto v rámci
celého Jihomoravského kra-

je. Město proto chce o její
zlepšení bojovat. Odkup are-
álu by mohla být cesta. Fi-
nančně však velice náklad-
ná. „Odhady se pohybují ko-
lem 200 milionů korun, tak-
že ta částka je značně vyso-
ká,“ přiznala Trněná.
Vlastní prostředky na fi-

nální sanaci kontaminované
půdy město nemá. Pokud
tedy areál skutečně odkou-
pí, bude si muset zažádat
o dotace. CAP

Nový domov zde najde dvanáct lidí. MIRANDIE

Šlapanice. Stále je trápí jedy z bývalé továrny.
Chtějí odstranit následky, asi požádají o dotace

V Brumovicích otevřeli
první chráněné bydlení

inzerce



Výstava zaznamenává aktuální
tvorbu pedagoga a studentů Univer-
zity Tomáše Bati ve Zlíně. Pracovní
záběr je široký: osciluje od kro-
jových rekonstrukcí opřených
o pevné zázemí studia pramenů
(Kristýna Petříčková, která je peda-
gogem ateliéru i tvůrkyně zároveň)
po aktuální designerské tendence
vysledovatelné u studentských pra-
cí. Tradiční ornamentika, materiál
nebo technika zde není jen cosi
statického, zakonzervovaného, ale
tvoří odrazový můstek, jenž jed-
notlivé autory katapultuje v časo-
prostoru. Strohé objekty - ať šperky
či oděvní tvorba - kladou otázky,
nesou poselství přirozené elemen-
tární prostoty ozvláštněné dotyky
kultury moravského venkova - to

vše převedeno do výtvarného ja-
zyka dneška. Ve třech kolekcích
šperků a u tří kolekcí oděvních ná-
vrhů je inspirace lidovým oděvem
patrná (viz ozvěny vonic - dekora-
tivních odznaků mladých mužů
odvedených na vojnu v případě
tvorby Jana Černého), v některých
případech lokalizovatelná (viz hed-
vábné modely Lenky Chrobokové
čerpající z Jízdy králů ve Vlčnově).
Lucia Sládečková vychází z motivů
a z barevnosti fajánsové keramiky
převedené do oděvu. Šperkařky
Katarína Malastová, Lucia Plevová
a Sabina Psotková se nechávají in-
spirovat tradicí při výrobě šperků
z drátů, přírodních i umělých ma-
teriálů, zaměřují se na netradiční
kombinace materiálů (včetně re-

cyklovaných a re-
c yk lovate lných)
a nové techno-
logické postupy
(např. laserovou
techniku). Mladí
zlínští designéři
přistoupili k tradi-
ci s odvahou, kte-
rá ji respektuje,
ale nevyzvedává
na piedestal. Je to
hledání, vizuální
vyjádření myšlen-
kových pochodů,
kreativní dialog.

Budoucnost tradice
| ku ltura |komerční příloha středa 1. července 2015 10

BUDOUCNOST
TRADICE

24.06. – 31.12.2015

Palác šlechtičen, Kobližná 1, Brno
www.mzm.cz, www.utb.cz

Záštitu nad výstavou převzali
náměstek hejtmana Jihomoravského
kraje Ing. Stanislav Juránek a děkanka
Fakulty multimediálních komunikací
Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně
doc. MgA. Jana Janíková ArtD.

Bohatý letní program brněnské hvězdárny

Stvoření našeho vesmíru při Velkém
třesku a vznik hvězd a galaxií na jedné
straně, vývoj umělých družic a slavný
„skok ze stratosféry“ Felixe Baumgart-
nera na druhé straně. To jsou fascinu-
jící události, které od sebe dělí milar-
dy let. Brňáci ale mají nyní možnost
všechny tyto úchvatné věci nikoli pou-
ze vidět, ale doslova prožít. A to během
jediného večera a na jednom místě.
Hvězdárna a planetárium Brno totiž

nachystala pro své návštěvníky oprav-
du velkolepý program, jímž si můžete
zpříjemnit některý letní večer. Přijďte
s kamarády, partnerkou nebo s celou
rodinou. Budete fascinováni!
Novinkou v programu je snímek

Říše světla, dechberoucí podívaná
ověnčená řadou cen z festivalů, již vy-
tvořila uznávaná německá společnost
Softmachine. Brněnské planetárium je
jedinou českou institucí, kde můžete
v současné době toto nádherné obrazo-
vě-hudební oratorium vidět.
Jakmile vstoupíte do sálu digitária

a usednete do sedačky, ocitnete se
na palubě něčeho, co je zároveň kos-
mickou lodí a zároveň strojem času.
Přenesete se v čase o čtrnáct miliard

let zpátky, abyste na vlastní oči viděli
Velký třesk. Prožijete strhující příběh
tohoto vesmíru, uvidíte, jak vznikají
a zanikají hvězdy, budete žasnout nad
nekonečností vesmírného prostoru,
nad krásou barevných galaxií, nad
mrazivou bezútěšností kosmických
pustin... to vše podkreslené krásnou
hudbou a podmanivým komentářem
Marka Vašuta.
Tím ale program nekončí. Dále vás

naučí identifikovat na hvězdné obloze
umělé družice. A nakonec vás čeká ne-
obvyklý zážitek v podobě pádu z výšky
40 kilometrů. Prožijete to na vlastní
kůži díky vynikající animaci z dílny
ukrajinsko-rusko-hongkongské společ-
nosti Fulldome Film Society. Jde o re-
konstrukci skoku Felixe Baumgarnera,
který před třemi lety celý svět sledoval
se zatajeným dechem.
Za krásného počasí by ale byla škoda

nepodívat se taky na skutečnou oblo-
hu. Nevynechejte pozorování Slunce
nebo večerní oblohy moderními dale-
kohledy. Výklad vám poskytnou skvě-
lí průvodci. Při večerním pozorování
s nimi zabrousíte pěkně daleko do ves-
míru – uvidíte planety, dvojhvězdy,
hvězdokupy všech tvarů a při troše
štěstí i nějaké ty galaxie.
A pozor, připravte se – pomalu se blí-

ží sezóna Perseid, známých padajících
hvězd. Najděte v kalendáři některý vol-
ný termín kolem 11. srpna, abyste se
na tyto kouzelně pomíjivé úkazy přišli
podívat na Kraví horu.

Statutární mûsto Brno dotuje provoz Divadla Radost, pfiíspûvkové organizace

D i v a d l o R a d o s t , B r a t i s l a v s k á 3 2 , t e l . : 5 4 5 3 2 1 2 7 3 , w w w . d i v a d l o - r a d o s t . c z

©
D

E
SI

G
N

P
E

T
R

K
O

N
E

Č
N

Ý
,

C
O

N
Y

C
Z

,
s.

r.
o

.
•

FO
T

O
JE

F
K

R
A

T
O

C
H

V
IL

2015
dostné letní veãery

Václav Kliment Klicpera

stfieda 5. srpna ve 20:00 hodin
ãtvrtek 6. srpna ve 20:00 hodin

ãtvrtek 27. srpna ve 20:00 hodin
pátek 28. srpna ve 20:00 hodin

Letní scéna Divadla Radost, Cejl 29

HADRIÁN
Z ¤ÍMSÒ

16





Bučovice zábavné i historické Industriální stezka v Areálu KUKLA
Město s jedinečnou renesanční

perlou. I tak se často mluví o Bučo-
vicích. Kombinace historie a letní
zábavy! Unikátní skvost italské re-
nesance v srdci města, to
je Státní zámek Bučovice.
Arkádové nádvoří se slou-
py bohatě vyzdobenými
reliéfy a zámecká zahra-
da ve francouzském stylu.
Střed nádvoří zdobí zre-
konstruovaná manýristic-
ká fontána. Nejznámějšími
prvky interiéru jsou bohatě
zdobené stropy jednotlivých sálů.
Mezi nejvýznamnější patří Císařský
sál nebo Zaječí pokoj. K létu patří
nejen poznání, ale i zábava a vodní
dovádění. V nádherné kulise kraji-

ny lehce zvlněných kopců vás zve
k návštěvě koupaliště Hájek. Jedno
z mála koupališť na jižní Moravě
s vyhřívanou vodou. Jeho součástí

jsou tobogán, skluzav-
ky, bazén pro nejmenší,
vodní masážní lehátka,
volejbalové kurty a vlast-
ní bistro. Na pěší či cyk-
lo výlety můžete vyrazit
do nedalekého Ždánic-
kého lesa, kde naleznete
zaniklou středověkou
ves Konůvky a ekofarmu

Jalový dvůr. Více informací a plán
kulturních akcí najdete na www.
bucovice.cz nebo www.politavi.cz,
informace o bučovickém zámku
pak na www.zamek-bucovice.cz.

Už jste někdy měli možnost vidět
bývalý černouhelný důl z dob Ra-
kouska-Uherska z ptačí perspektivy?
Takový zážitek nabízí Permonium®,
zábavní park s příběhem nejen pro
děti. Několik zajímavých lanových
aktivit s různou náročností doplňují
místo pro jednodenní výlety spojené
s poznáním a zábavou.
Nejen milovníci industriální ar-

chitektury, ale všichni dobyvatelé
cílů bez rozdílu věku se sklonem
k aktivní zábavě, se mohou v Areá-
lu KUKLA vydat po stopách vzniku
černého uhlí od pravěku až do sou-
časnosti. Formou interaktivní hry
Magic permon, v níž zvítězit není
vůbec snadné, musí prokázat své
vědomosti, zručnost, i fyzickou
zdatnost. O to více láká tato uni-
kátní hra rodiny s dětmi, dospělác-
ké týmy i individuální soutěživce.
Musí zdolat překážky v podobě Pa-
voučí pasti, Industriální stezky, Sál-
pony, Škrtí lanovky, aj. Že nevíte,
o co jde? Nezbývá, než si zažít vše
na vlastní kůži a získat netradiční
odměnu, kterou nikde jinde než
v zábavním parku Permonium® ne-
najdete.
Pro návštěvníky, kteří naopak

preferují pohodově strávený čas,
nabízí Areál KUKLA, jehož podoba
pochází z let 1913, pouze samotnou
prohlídku těžní věže V této kultur-
ní památce se do výšky 41m se do-
stanete panoramatickým výtahem

nebo vnějším historickým točitým
schodištěm. V jednotlivých patrech
najdete spoustu zajímavostí- expo-
náty Technického muzea v Brně,
kostelní hodiny, funkční maketu
pohádkového dolu Radíšek, plecho-
vé obrazy fotografa Tino Kratochvi-
la, muzeum oslavanských pověstí
i výstavu : “Jak se dříve svítívalo…“.
Vůně čerstvě upečených buchtiček
linoucí se z Kavárny ve věži a capu-
ccino s velkou mléčnou pěnou Vaši
pohodu strávenou v Areálu KUKLA
jen příjemně podtrhnou. Pokud při
tom narazíte na ženicha s nevěstou
s přilbami na hlavách, není to nic
neobvyklého. Patří to ke Geniu Loci
Areálu KUKLA, který se citlivou
rekonstrukcí provedenou v letech
2010-2013 proměnil v drahokam
hornické historie.

Areál KUKLA, Padochovská 31,
Oslavany, Brno-venkov,

www.permonium.cz

| z á bava |komerční příloha středa 1. července 2015 12

Otevírací doba
Státního zámku Bučovice:
červenec, srpen
denně mimo pondělí
10.00–16.30 hod.
září
denně mimo pondělí
10.00–16.00 hod.

18



CK Hungariatour s.r.o.
Solniční 631/13, 602 00 Brno,

tel.: 542 217 671, Fax: 542 210 629, 603 485 226,
brno@hungariatour.cz

www.hungariatour.cz

A U T O B U S E M
KEHIDAKUSTÁNY

KEHIDA
TERMÁL HOTEL****

3× ubytování s polopenzí, neomez. vstup do term. lázní,
zapůjčení županu, doprava, delegát.

* Katalogy zašleme zdarma *

25. 09. – 28. 09. 2015
14. 11. – 17. 11. 2015

5.790,- os. ve 2lůžk. pokoji

Institut oceňování majetku
Vysoké školy ekonomické v Praze

otevírá na podzim 2015 další ročník
čtyřsemestrálních kurzů pro přípravu znalců

a odhadců ve specializacích:

a) oceňování nemovitých věcí,
b) oceňování podniku
(obchodního závodu),

Podrobné informace a přihlášky
je možné stáhnout z internetu

nebo telefonicky požádat o jejich zaslání.

Informace a přihlášky
internet: http://iom.vse.cz (bez www),

e-mail: iom@vse.cz
tel.: 224 095 496 (cca 8.00 až 14.00 hod.),

příp. 224 095 732

19



DESIGN
IN TITANIUM

• prodejna v centru města
Masarykova 8, Brno, tel.: 603 515 475

• otevřeno: Pondělí - Pátek 9-18 hod.
Sobota 9-13 hod.

• akce platí do 18. 7. 2015

Sleva 30 %
na vybrané modely

ref. 3583-01
Původní cena

3390 Kč
Cena po slevě

2370 Kč
ref. 3161-15
Původní cena
3390 Kč
Cena po slevě
2370 Kč


